
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 

l c_ tn  /202 5 /5 .4 /VA 

Reper to r io   de t e rmine  

de l   

d i r i gente  sco las t i co  

  

 

Oggetto: Variazione di competenza e di cassa del bilancio previsionale e del bilancio gestionale 

dell’esercizio finanziario 2025 per maggiori entrate e spese in partite di giro per errato 

pagamento del genitore M.C.  

 

 

PREMESSO che in data 23 gennaio il genitore M.C. per effettuare l’iscrizione del figlio alla 

certificazione linguistica Advanced C1 ha emesso un bonifico di euro 219,00 anziché pagare il 

PagoPa; 

PREMESSO che in data 23 gennaio lo stesso genitore M.C. per effettuare l’iscrizione del figlio alla 

certificazione spagnola Dele B2 ha provveduto ancora una volta ad effettuare il pagamento in modo 

errato ossia effettuando un bonifico di euro 145,00 anziché procedere con la modalità corretta del 

PagoPa; 

PREMESSO che il genitore M.C. a seguito della verifica da parte della segreteria dell’errata modalità 

di pagamento ha provveduto ad effettuare nuovamente entrambi i pagamenti seguendo la giusta 

procedura, ossia tramite i PagoPa;   

PREMESSO che a seguito dei suddetti pagamenti effettuati con modalità non corretta la scrivente 

istituzione scolastica si ritrova a dover effettuare ul rimborso al genitore di euro 364,00; 

PREMESSO che la suddetta entrata non è stata prevista in fase di predisposizione del bilancio di 

previsione 2025-2027; 

PREMESSO che l’art. 51 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011, stabilisce che le variazioni di 

competenza al bilancio di previsione finanziario gestionale per maggiori entrate e spese in partite di 

giro spettano al Dirigente Scolastico; 

 

PREMESSO che si rendono pertanto necessari: 

 

1. variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario e gestionale 2025-

2027 per maggiori entrate  sul capitolo delle Entrate E990080 “Altre entrate per partite di 

giro diverse” per complessivi € 364,00 e per maggiori spese sul capitolo delle Uscite 990080 

“Altre uscite per partite di giro diverse” per complessivi euro 364,00 sull’esercizio 

finanziario 2025; 

 

 

lc_tn-03/02/2025-24 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma della legge 5 maggio 2009 n°42” ed in particolare il 

punto 9.2 dell’allegato 4/2;  

VISTA  la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 “norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. nonché il relativo 

regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 n.18-48/leg; 

VISTA la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n.18, “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979” e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 

compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge Provinciale n° 5 del 7 agosto 2006 art. 16 “dotazione finanziaria” e art.109 bis 

“Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 deliberato dal Consiglio 

dell’Istituzione scolastica in data 19.12.2024 con deliberazione n° 15,  

 

VISTO il bilancio gestionale adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n° 156 del 

31/12/2024; 

 

VISTE le disposizioni normative e amministrative citate in premessa; 

 

 

PRESO ATTO che è necessario effettuare il rimborso al genitore M.C. di euro 364,00 per le 

motivazioni sopra esposte; 

 

 

 

 

 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di adottare la variazione di competenza e cassa al bilancio finanziario di previsione e al bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027 - per maggiori entrate e spese in partite di giro come di 

seguito specificato: 

 

ENTRATE ANNO 2025 

VARIAZIONE DI COMPETENZA 

Capitolo Descrizione Importo 

E990080 Altre entrate per partite di giro diverse + 364,00 €  

Totale variazione di competenza +364,00 €  

 

SPESE ANNO 2025 

VARIAZIONE DI COMPETENZA 

Capitolo Descrizione Importo 

990080 Altre uscite per partite di giro diverse + 364,00 €  

Totale variazione di competenza + 364,00 €  

 

 

 

2) di assumere l’impegno di spesa di 364,00 euro da imputare al capitolo di spesa 990080 delle 

partite di giro “Altre uscite per partite di giro diverse” ed emettere il mandato di pagamento a 

favore del genitore M.C. con causale : “Errato versamento” ; 

 

3) di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 

Regolamento di attuazione della L.P. n° 7 /1998 e s.m., approvato con D.P.G.P. n° 6/78/Leg. di 

data 26 marzo 1998; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line informatizzato 

dell’istituzione per 15 giorni; 

 

5) di dare atto che al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento nel termine di 60 

giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, 

entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 

dello stesso. 

  

 

  



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993). 

 

 

 

Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 

24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) 

della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di 

impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 

 

 

 

        

       ll Responsabile amministrativo scolastico 

        Dott. Armando Viscito  

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 

elettronicamente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 

 

Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge 

Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 


